12

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»____________ 2022                                                                            №____

	Об утверждении Правил отчуждения животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных и Порядка возмещения ущерба, причиненного собственникам отчуждением животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных

В целях предупреждения и ликвидации болезней животных и обеспечения безопасности в ветеринарном отношении продуктов животноводства Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

Правила отчуждения животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных;
Порядок возмещения ущерба, причиненного собственникам отчуждением животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных;
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Главное управление ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан.
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                               А.В. Песошин

Утвержден
постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан

от ______2022 № _____

Правила
отчуждения животных для проведения убоя бескровным методом
при ликвидации очагов заразных болезней животных
1. Настоящие Правила определяют порядок отчуждения животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных в целях предотвращения распространения возбудителей заразных болезней животных и защиты населения от болезней, общих для человека и животных.
2. Животные могут быть отчуждены для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных согласно перечню заразных болезней животных, по которым могут устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин), определяемому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в случаях, предусмотренных Ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов данных заболеваний, утверждаемых Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.
Действие настоящих Правил не распространяется на мероприятия по ликвидации очагов особо опасных болезней животных согласно перечню особо опасных болезней животных, определяемому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.
3. Заключение о необходимости проведения убоя животных бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней (далее - заключение) выдает руководитель подведомственного Главному управлению ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан (далее – Управление ветеринарии) районного (городского) государственного ветеринарного объединения, на территории которого установлен эпизоотический очаг заразного заболевания животных, исходя из развития эпизоотической ситуации и клинического состояния животных.
4. Руководитель районного (городского) государственного ветеринарного объединения информирует о выдаче заключения в течение 24 часов в письменной форме начальника Управления ветеринарии с обоснованием причин необходимости принятия решения Кабинетом Министров Республики Татарстан об отчуждении животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очага заразной болезни животных (далее - решение Кабинета Министров Республики Татарстан) и с указанием наименования видов больных и восприимчивых животных, подлежащих отчуждению.

5. Начальник Управления ветеринарии или его заместитель при получении информации, указанной в пункте 4, в течение 48 часов вносит в Кабинет Министров Республики Татарстан представление об отчуждении животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных (далее - представление) для принятия решения Кабинета Министров Республики Татарстан.
В представлении указываются:
дата и время поступления информации об установлении диагноза заразной болезни животных;
наименование муниципального образования, на территории которого выявлен очаг заразной болезни животных;
сведения о проведенных лабораторных исследованиях;
наименования видов больных и восприимчивых животных, подлежащих отчуждению;
обоснование причин необходимости принятия решения Правительства Республики Татарстан.
6. На основании решения Кабинета Министров Республики Татарстан в течение суток с момента его принятия Управление ветеринарии организует отчуждение животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных.
7. По результатам отчуждения животных Управление ветеринарии составляет акт об отчуждении животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных (далее - акт) в 2 экземплярах по форме согласно приложению. Один экземпляр акта вместе с копией решения Кабинета Министров Республики Татарстан вручается гражданину - собственнику животных или уполномоченному представителю юридического лица - собственника животных. Второй экземпляр акта направляется в Управление ветеринарии в течение 3 рабочих дней со дня составления акта.
8. Отчужденные животные подлежат утилизации в соответствии с ветеринарным законодательством Российской Федерации.
9. Граждане и юридические лица имеют право на возмещение ущерба, понесенного ими в результате отчуждения животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных.

10.
Основанием для возмещения ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате отчуждения животных, является наличие у них акта, указанного в пункте 7 настоящих Правил, и копии решения Кабинета Министров Республики Татарстан об организации и проведении отчуждения животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очага заразной болезни животных.

11.
Размер подлежащего возмещению ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате отчуждения животных, определяется на основании государственных регулируемых цен в случае, если таковые установлены. В остальных случаях размер указанного ущерба определяется на основании рыночной стоимости отчужденных животных.

12.
Граждане и юридические лица - собственники животных, подлежащих отчуждению, в случае нарушения их прав при проведении отчуждения животных вправе обжаловать действия должностных лиц в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Приложение

к Правилам отчуждения животных
для проведения убоя бескровным
методом при ликвидации очагов
заразных болезней животных
Акт №
об отчуждении животных для проведения убоя бескровным методом
при ликвидации очагов заразных болезней животных

	(место составления)

	(дата)

(фамилии, имена, отчества (при наличии), должности лиц, осуществивших отчуждение животных)

	в соответствии с решением от

	№

(наименование органа государственной власти, принявшего решение об отчуждении животных)

об организации отчуждения животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных составили настоящий акт о том, что произвели отчуждение животных при ликвидации очага заразной болезни животных

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина – собственника животных или наименование, основной государственный регистрационный номер юридического лица – собственника животных)

согласно описи.

Опись отчужденных животных
	№ п/п
	Вид животных
	Количество
	Живой вес, кг

	1

	2

Отчуждение животных производится при ликвидации очага заразной болезни животных в целях предотвращения распространения возбудителей заразных болезней животных и защиты населения от болезней, общих для человека и животных.
Отчуждаемые животные подлежат утилизации в соответствии с ветеринарным законодательством Российской Федерации.
Акт является основанием для возмещения ущерба, понесенного гражданином или юридическим лицом в результате отчуждения животных при ликвидации очага заразной болезни животных.
Акт составлен в 2 экземплярах:
1-й экземпляр вручен гражданину - собственнику отчужденных животных или уполномоченному представителю юридического лица - собственника отчужденных животных;
2-й экземпляр направлен в Главное управление ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан
Подписи лиц, которые провели отчуждение животных

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)

1-й экземпляр акта получил

	«

	»

	20

	г.

((подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина - собственника животных или

уполномоченного представителя юридического лица - собственника животных, вид документа,

удостоверяющего личность, номер и дата выдачи данного документа; если уполномоченный представитель юридического лица действует на основании доверенности - номер и дата выдачи доверенности)

Утвержден

постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан

от ______2022 № _____

Порядок
возмещения ущерба, причиненного собственникам отчуждением

животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации

очагов заразных болезней животных
1. Настоящий Порядок определяет правила выплаты денежной компенсации за ущерб, причиненный физическим и юридическим лицам - собственникам животных (далее - получатели) в результате отчуждения животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных согласно перечню заразных болезней животных, по которым могут устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин), определяемому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в целях предотвращения распространения возбудителей заразных болезней животных и защиты населения от болезней, общих для человека и животных.
Действие настоящего Порядка не распространяется на ущерб, понесенный физическими и юридическими лицами при ликвидации очагов особо опасных болезней животных согласно перечню особо опасных болезней животных, определяемому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой получателям денежной компенсации за ущерб, причиненный в результате отчуждения животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных (далее - компенсация), осуществляется Главным управлением ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан (далее - уполномоченный орган) за счет средств бюджета Республики Татарстан.
3. Размер подлежащей выплате компенсации устанавливается решением Кабинета Министров Республики Татарстан на основании расчетов, произведенных уполномоченным органом.
4. Размер подлежащей выплате компенсации определяется решением Кабинета Министров Республики Татарстан на основании государственных регулируемых цен на животных в случае, если таковые установлены, в иных случаях - на основании рыночной стоимости отчужденных животных.

5. С целью компенсации граждане и юридические лица (далее - получатели) в течение 60 календарных дней со дня завершения отчуждения животных представляют в уполномоченный орган заявление о предоставлении компенсации за ущерб, причиненный собственникам в результате отчуждения животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее - заявление) с приложением к нему следующих документов:

копия документа, удостоверяющего личность (для гражданина), либо копия листа записи из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридического лица), либо копия листа записи из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);

копия акта об отчуждении животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных;

копия договора страхования животных (иной документ, подтверждающий страхование животных) или гарантийное письмо получателя, подтверждающее отсутствие договора страхования животных;

сведения о произведенных страховых выплатах по договору страхования животных;

письменное согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (для индивидуальных предпринимателей, физических лиц).

6. Уполномоченный орган регистрирует заявление с документами, предусмотренными пунктом 5 настоящего Порядка, в день их поступления.

7. В течение 15 рабочих дней со дня регистрации заявления уполномоченный орган осуществляет проверку сведений, содержащихся в документах, прилагаемых к заявлению, принимает решение о компенсации или об отказе в компенсации, письменно извещает получателей о принятом решении (в случае отказа в компенсации - с указанием причин отказа) и вносит сведения о получателе, по которому принято решение о компенсации, в Реестр получателей компенсации за ущерб, причиненный собственникам отчуждением животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных (далее - реестр получателей), по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

8. Основаниями для отказа получателю в компенсации являются:

непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, в полном объеме;

отражение в документах, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, недостоверной информации;

выплата получателю в полном объеме страхового возмещения за ущерб, понесенный в результате отчуждения животных, на основании договора страхования животных;

несоблюдение получателями обязанностей, установленных статьей 18 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии».

9. Получатели несут ответственность за достоверность представляемых ими документов и сведений.

Получатели в случае нарушения их прав при компенсации вправе обжаловать действия уполномоченного органа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

10. Уполномоченный орган в течение 14 календарных дней со дня внесения получателя в реестр получателей направляет указанный реестр получателей в Кабинет Министров Республики Татарстан для принятия решения о выделении средств для компенсации с приложением копий документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.

11. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней после поступления на его лицевой счет, открытый в Министерстве финансов Республики Татарстан, средств для компенсации, осуществляет перечисление указанных средств для компенсации на лицевой счет, открытый в Министерстве финансов Республики Татарстан подведомственной государственной организации ветеринарии, расположенной в муниципальном образовании, где было проведено отчуждение животных (далее - подведомственная организация).

Подведомственная организация в течение пяти рабочих дней после поступления на его лицевой счет, открытый в Министерстве финансов Республики Татарстан, средств для компенсации, осуществляет их перечисление на счета получателей, открытые ими в кредитных организациях.

12. Средства, выделенные на компенсацию, подлежат возврату получателем в бюджет Республики Татарстан в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования уполномоченного органа после выявления фактов представления получателем недостоверных сведений и документов для получения компенсации.

13. В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Республики Татарстан средств, выделенных на компенсацию, в срок, указанный в пункте 12 настоящего Порядка, они подлежат взысканию уполномоченным органом в принудительном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение № 1

к Порядку возмещения ущерба,
причиненного собственникам отчуждением
животных для проведения убоя бескровным методом
 при ликвидации очагов заразных болезней животных

Форма

В Главное управление ветеринарии

Кабинета Министров Республики Татарстан

Заявление
о предоставлении компенсации за ущерб, причиненный собственникам в результате отчуждения животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных

	1.
	Ф.И.О. (последнее - при наличии) физического лица, серия, номер паспорта, кем и когда выдан, ИНН/полное наименование юридического лица, ИНН, КПП, ОГРН

	2.
	Место жительства физического лица/место нахождения юридического лица

	3.
	Номер лицевого (расчетного) счета, открытого в кредитной организации, с указанием наименования кредитной организации

	4.
	Дата и номер решения Кабинета Министров Республики Татарстан об организации и проведении отчуждения животных на территории Республики Татарстан

	5.
	Дата акта об отчуждении животных для проведения убоя бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных

	6.
	Виды, количество и общий живой вес отчужденных животных

_______________         __________________________________

        (подпись)                                               (Ф.И.О. (последнее - при наличии))

__________________

    (дата, месяц, год)
Приложение № 2

к Порядку возмещения ущерба,
причиненного собственникам отчуждением
животных для проведения убоя бескровным методом
 при ликвидации очагов заразных болезней животных

Форма

Реестр

получателей компенсации за ущерб, причиненный собственникам отчуждением животных для проведения убоя

бескровным методом при ликвидации очагов заразных болезней животных

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица, серия, номер паспорта, кем выдан, ИНН/ полное наименование юридического лица, ИНН, ОГРН
	Место жительства физического лица/ место нахождения юридического лица
	Номер лицевого (расчетного) счета, открытого в кредитной организации, с указанием наименования кредитной организации
	Дата и номер решения Кабинета Министров Республики Татарстан об организации и проведении отчуждения животных
	Дата акта об отчуждении животных при ликвидации очагов заразных болезней животных
	Виды и количество отчужденных животных
	Количество, единица измерения
	Стоимость одной головы отчужденного животного

(руб.)
	Сумма возмещения ущерба, всего (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8

Начальник Главного управления

ветеринарии Кабинета Министров

Республики Татарстан                                                                                                   _______________ _______________________

                            (подпись)                   (Ф.И.О. (последнее - при наличии))

Начальник отдела бухгалтерского учета,

отчетности, экономического планирования
и государственного заказа Главного управления

ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан                                         _______________ _______________________

                            (подпись)                   (Ф.И.О. (последнее - при наличии))